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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra anorganické a organické chemie

Kandidát: Mgr. Lukáš Opálka

Školitel: doc. PharmDr. Kateřina Vávrová, Ph.D.

Název disertační práce: Syntéza lidských ω-O-acylceramidů a hodnocení jejich vlivu na

bariérové vlastnosti kožních lipidových membrán

Hlavním cílem této práce bylo připravit a dále studovat lidské acylceramidy (acylCer,

ceramidy typu EO) se zaměřením na objasnění vztahu mezi koncentrací acylCer, strukturou

jejich polární hlavy, schopností tvořit lamelární fáze a permeabilitou modelových lipidových

membrán. Dalším cílem bylo připravit ceramid-1-fosfáty pro studium jejich signalizační role

v kožní bariéře a analog gangliosidu GM1 s kratším acylem jako standard pro analýzu těchto

lipidů.

Ceramidy (Cer) patří do rodiny sfingolipidů. Jsou to centrální molekuly v metabolismu

sfingolipidů a podílejí se jak na regulačních procesech v buňkách, tak na bariérové funkci

lidské kůže. Hlavní kožní bariéru představuje stratum corneum (SC), což je nejsvrchnější

vrstva kůže. Účelem SC je udržet homeostázu vnitřního prostředí a zabránit průniku

exogenních látek, alergenů a bakterií do organismu.

AcylCer se skládají ze sfingoidní báze, která je acylována ultra-dlouhou (≥ 30C) kyselinou, na

jejíž ω-hydroxylové skupině je vázaná kyselina linolová. AcylCer jsou nejdelší Cer, které se

v kůži vyskytují a pro její funkci jsou zcela nezbytné. Jejich úplný deficit není slučitelný se

životem, protože dochází k obrovským ztrátám vody přes kůži. Zdravá kožní bariéra

obsahuje přibližně 9% acylCer z celkového množství Cer. Výkyvy v hladině acylCer (většinou

snížené množství) byly nalezeny u několika závažných kožních onemocnění, jako je atopická

dermatitida, psoriáza nebo lamelární ichthyóza.

Jelikož acylCer nejsou komerčně dostupné, bylo potřeba vyvinout a optimalizovat jejich

totální syntézu. Výchozí látkou pro přípravu acylCer se stala 16-bromhexadekanová

kyselina. Z této kyseliny byla připravena jak fosfoniová sůl, tak aldehyd, dva reaktanty pro

Wittigovu reakci, což je klíčový krok v této syntéze, který umožnil přípravu ultra-dlouhého
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řetězce. Vzniklá 32C nenasycená kyselina byla posléze převedena na sukcinimidylester,

který zvýšil její rozpustnost a zároveň posloužil jako chránící skupina při acylaci kyselinou

linolovou. Navázání kyseliny linolové se podařilo s využitím Yamaguchiho esterifikační

reakce. V posledním kroku reagoval sukcinimidylester kyseliny se sfingoidní bází za vzniku

požadovaných acylCer. V konečném výsledku byla vyvinuta 12 kroková reakce s celkovým

výtěžkem 11 % (pro množství v řádech desítek miligramů), případně 7 % (pro gramová

množství).

Dále byly syntetizovány Cer-1-fosfáty a modifikované gangliosidy. Cer-1-fosfáty byly

připraveny mezifázovou fosforylací pomocí P(OCH3)3, následovanou hydrolýzou

methylových skupin za vzniku dvou Cer-1-fosfátů založených na sfingosinu a

dihydrosfingosinu s celkovým výtěžkem 34 % a 45 %. Tyto látky budou dále využity pro

studium jejich úlohy v buněčné signalizaci při tvorbě kožní bariéry a jejich chování

v lipidových membránách. Jako standard pro kvantifikaci gangliosidů v biologickém

materiálu byl připraven modifikovaný gangliosid GM1 se zkráceným acylovým řetězcem.

Jako výchozí látka byl použit přírodní gangliosid GM1, který byl enzymaticky deacylován a

následně opět acylován kyselinou s kratším řetězcem v celkovém výtěžku 40 %.

Připravené acylCer byly využity pro přípravu modelových lipidových membrán

napodobujících kožní bariéru. Byly připraveny dvě série membrán – jednoduchý a složitý

model. Jednoduchý model se skládal z jednoho acylCer (Cer EOS)/jednoho Cer (Cer

NS)/lignocerové kyseliny/cholesterolu s přídavkem cholesteryl-sulfátu. Pomocí práškové

rentgenové difrakce byla zkoumána potřebná koncentrace Cer EOS, při které je

v modelových membránách pozorovatelná dlouhá periodická fáze (nezbytná pro správnou

bariérovou funkci kůže). Bylo zjištěno, že tato fáze se objevuje od koncentrace 10 % Cer EOS

a koexistuje s krátkou periodickou fází. Při 30 % Cer EOS se krátká fáze vytrácí. Při

permeabilitních experimentech se však ukázalo, že tento model je příliš jednoduchý a že

přídavek acylCer do membrány způsobuje zvýšení permeability pro modelové látky.

Abychom získali výsledky relevantní k poznatkům in vivo, byl jednoduchý model nahrazen

složitějším modelem, který obsahoval kromě rozdílných acylCer (případně jejich směsi) také

směs Cer, směs mastných kyselin, cholesterol a přídavek cholesteryl-sulfátu. Studium

složitějšího modelu bylo zaměřeno na porovnání rozdílné struktury acylCer hlavy.

Permeabilita všech membrán složitého modelu s obsahem acylCer byla snížena oproti

kontrole (bez acylCer), což mnohem lépe koreluje s experimenty na lidské kůži. Avšak

měření práškové rentgenové difrakce ukázalo, že v tomto složitém modelu dlouhou

lamelární fázi tvoří pouze nejsložitější membrána s obsahem směsi acylCer. Tyto výsledky

poprvé popisují vztahy mezi strukturou acylCer a jejich chováním v lipidových membránách.
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Tento model bude v budoucnu využit k přípravě modelů lipidové bariéry u kožních

onemocnění a ke studiu látek s potenciální schopností regenerovat poškození kožní bariéry.

Připravené acylCer byly také použity jako standardy pro kvantifikaci acylCer v biologickém

materiálu. S použitím HPTLC se nám podařilo dokázat, že námi připravené acylCer se

skutečně vyskytují v kůži a také se podařilo vylepšit jejich kvantitativní analýzu a dokázat, že

pro kvantifikaci jsou nezbytné správné standardy, jinak dochází k chybě v řádech až stovek

procent. AcylCer byly také použity při kvantifikaci lipidů v rekonstruované kůži se sníženou

expresí filaggrinu jako modelu atopické dermatitidy, kde bylo zjištěno, že agonisté α-

podtypu receptoru aktivovaného peroxizomovými proliferátory zlepšují homeostázu v kůži,

zvyšují bariérovou funkci kůže a normalizují složení volných mastných kyselin.

Závěrem lze říci, že byla vyvinuta účinná a spolehlivá syntéza lidských ultra-dlouhých Cer,

proveditelná i ve větším měřítku. Tyto připravené acylCer byly využity pro tvorbu

modelových lipidových membrán simulujících zdravou, případně porušenou kožní bariéru,

což otevírá nové možnosti in vitro hodnocení potenciálních léčiv pro závažná kožní

onemocnění, jako je atopická dermatitida či psoriáza. Tyto acylCer byly rovněž využity ke

zlepšení kvantitativní analýzy lipidů v kožních vzorcích.
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Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Inorganic and Organic chemistry

Candidate: Mgr. Lukáš Opálka

Supervisor: doc. PharmDr. Kateřina Vávrová, Ph.D.

Title of doctoral thesis: Synthesis of human ω-O-acylceramides and evaluation of their

effects on barrier properties of skin lipid membranes

The main objective of this work was to synthesize and study human acylceramides (acylCer,

ceramides of the EO type) with the focus on the relationships between the acylCer

concentration , structure of their polar head, their ability to form lamellar phases and

permeability of model lipid membranes. Another objective was to synthesize ceramide-1-

phosphates for the study of their signaling role in skin barrier and an analogue of ganglioside

GM1 with shorter acyl chain as a standard for analysis of these lipids.

Ceramides (Cer) belong to the family of sphingolipids. They are the central molecules in

sphingolipid metabolism, they participate on cell regulatory processes and the formation of

human skin lipid barrier. The main skin barrier is situated in the stratum corneum (SC), which

is the uppermost layer of skin. The purpose of SC is to maintain homeostasis of the inner

environment and to prevent the penetration of exogenous substances, allergens and

bacteria to the organism.

AcylCer are composed of sphingoid base, which is acylated by ultra-long (≥ 30C) acid,


[…]


byla položena na teflonový držák (po dočasném odstranění donorové části) s efektivní

plochou 0,5 cm2 a vzdáleností 0,5 cm od sondy. Měřící čas byl 80 s a hodnota průměrného

ustáleného stavu byla zaznamenána [g/h/m2]. Měření probíhalo při 26 – 29 °C a 40 – 46%

relativní vlhkosti v krabici, která zabraňovala proudění vzduchu v okolí.
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7.9. Elektrická impedance

Elektrická impedance byla měřena pomocí přístroje LCR meter 4080 (Conrad Electronic,

Hirschau, Německo) při frekvenci střídavého proudu 120 Hz. Rozsah měření tohoto přístroje

byl od 20 Ω do 10 MΩ a chybou v kΩ hodnotách, menší než 0,5 %. Pro naše experimenty

bylo naneseno 500 μl fosfátového pufru do donorového kompartmentu difuzní cely a

impedance [kΩ  cm2] byla měřena pomocí nerezových sond, vložených do donorového a

akceptorového kompartmentu. Na konci měření byl pufr opatrně odstraněn.

7.10. Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC)

Nasbírané vzorky z premeabilitních experimentů s TH a IND byly analyzovány pomocí

izokratické HPLC na reverzní fázi s použitím přístroje Schimadzu Prominence (Schimadzu,

Kyoto, Japonsko), sestávajícího z LC-20AD pump s DGU-20A3 odplyňovače, SIL-20A HT

autosampleru, CTO-20AC vyhřívané komory, SPDM20A detektoru a CBM-20A

komunikačního modulu. Data byla analyzována pomocí LCsolutions 1.22 softwaru. Separace

TH na reverzní fázi byla provedena na koloně LiChroCART 250-4 (LiChrospher 100 RP-18, 5

μm, Merck, Darmstadt, Německo) při 35 °C, s použitím methanol/0,1 M NaH2PO4 (v/v) 4:6

jako mobilní fáze při průtoku 1,2 ml/min. Vzorky z akceptorové fáze (20 μl) byly vstřikovány

na kolonu a byla měřena UV absorpce při 272 nm. Retenční čas TH byl 3,2 ± 0,1 min. Vzorky

s obsahem IND byly měřeny na stejné koloně s použitím mobilní fáze

acetonitril/voda/kyselina octová (v/v/v) 90:60:5 při průtokové rychlosti 2 ml/min. 100 μl

vzorku z akceptorové fáze bylo vstříknuto na kolonu, která byla udržována při 40 °C. UV

absorpce byla měřena při vlnové délce 260 nm a retenční čas IND byl 3,1 ± 0,1 min. Obě

metody byly dříve validovány.154, 193

7.11. Vyhodnocení dat

Kumulativní množství TH a IND, které prošly přes membránu, byly počítány z koncentrací,

naměřených HPLC a z objemu Franzovy difúzní cely a byly opraveny o doplněnou

akceptorovou fázi. Kumulativní množství byly vyneseny proti času a ustálený flux TH nebo

IND [μg/cm2/h] byl počítán ze směrnice lineární regresní funkce, získané lineární regresí

lineární části permeačního profilu (tj. v ustáleném stavu) v Excelu. Data ze ztráty vody přes

membránu byla normalizována vydělením naměřené hodnoty ztráty vody [g/h/m2]

průměrnou ztrátou vody přes kontrolní membránu [g/h/m2], vynásobeno 100 %. Hodnoty

elektrické impedance byly normalizovány ke kontrole stejným způsobem. Všechna data jsou
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prezentována jako průměry ± SEM. One-way ANOVA s Dunettovým posttestem nebo t-test,

jak je popsáno na jednotlivých obrázcích, byly použity pro statistickou analýzu a p ˂ 0,05

bylo považováno za signifikantní.
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8. Seznam zkratek

AcylCer acylceramid

AD atopická dermatitida

Cer ceramid

Cer-1-P ceramid-1-fosfát

CerS ceramid syntáza

CoA koenzym A

DCM dichlormethan

DHA dokosahexaenová kyselina

DIPEA diisopropylethylamin

DMAP dimethylaminopyridin

DMF dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

EEDQ N-ethoxykarbonyl-2-ethoxy-1,2-dihydrochinolin

ELOVL elongáza

EtOAc ethyl-acetát

FLG filaggrin

HPLC vysoce účinná kapalinová chromatografie

HPTLC vysoce účinná tenkovrstvá chromatografie

Chol cholesterol

CholS cholesteryl-sulfát

IND indometacin

LA lignocerová kyselina

LDA diisopropylamid lithný

LI lamelární ichtyóza
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LiHMDS hexamethyldisilazan lithný

LPP dlouhá periodická fáze

NaHMDS hexamethyldisilazan sodný

NMR nukleární magnetická rezonance

PPAR receptor aktivovaný peroxizomovými proliferátory

PPTS pyridinium p-toluensulfonát

Rf retenční faktor

SC stratum corneum

SPP krátká periodická fáze

TBDMSCl tert-butyldimethylsilylchlorid

TEA triethylamin

TEWL ztráta vody přes kůži

TH theofylin

THF tetrahydrofuran

THP tetrahydropyran

TsOH p-toluensulfonová kyselina

WSC ve vodě rozpustný karbodiimid (N-(3-dimethylamino)propyl)-

N‘-ethylkarbodiimid)

XRPD prášková rentgenová difrakce
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P.; Roh, J.; Palát, K.; Hrabálek, A. Ceramides in the skin lipid membranes: length matters.
Langmuir 2013, 29 (50), 15624-15633.
138. Bouwstra, J. A.; Gooris, G. S.; Cheng, K.; Weerheim, A.; Bras, W.; Ponec, M. Phase
behavior of isolated skin lipids. J. Lipid Res. 1996, 37 (5), 999-1011.
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