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Posudek školitele na dizertační práci Mgr. Lukáše Opálky

„Syntéza lidských ω-O-acylceramidů

a hodnocení jejich vlivu na bariérové vlastnosti kožních lipidových membrán“

Studijní program: Organická chemie

Studijní obor: Bioorganická chemie

Rok zahájení studia: 2011

Mgr. Lukáš Opálka se zapojil do práce naší výzkumné skupiny v roce 2011. První tři roky pracoval

na syntéze acylceramidů, poté na hodnocení jejich vlastností v modelových lipidových membránách

pomocí permeabilitních experimentů, práškové rentgenové difrakce a infračervené spektroskopie.

V prosinci 2015 byl na týdenní stáži ve Frankově laboratoři neutronové fyziky ve Spojených

Ústavech pro neutronový výzkum v Dubně v Rusku.

Lukáš je velmi talentovaný, inteligentní student, s velkým zájmem o teorii i práci v laboratoři.

Musím vyzdvihnout zejména jeho pečlivost, přesnost, samostatnost a odolnost vůči frustraci, kterou

prokázal během syntézy acylceramidů. Rychle se učí nové věci, je pečlivý a spolehlivý, schopný

kriticky posoudit získané výsledky a sám navrhnout alternativy dalšího postupu. V současné době

se podílí na vedení dvou diplomových prací. Lukáš také velmi dobře prezentuje svou práci na

konferencích, letos získal ocenění na 4th European Joint Theoretical/Experimental Meeting on

Membranes. Oceňuji zejména to, že se nebojí diskutovat svou práci s předními vědci a je schopen

navázat velmi zajímavé spolupráce, což dokumentuje jeho práce se skupinou Prof. Sandhoffa a

Prof. Jonca, která je v současné době v recenzním řízení. Kromě toho byla hlavní část jeho práce

publikována loni v Organic Letters, další velká část je v recenzím řízení. Kromě toho je

spoluautorem práce v Journal of Dermatological Science a RSC Advances.

Práce Mgr. Lukáše Opálky velmi přispěla ke kvalitním výsledkům našeho pracoviště, proto bych ji

ráda doporučila k obhajobě.
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